СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

24.03.2011 № 200

Об утверждении  Положения

об оплате труда  работников, занятых

обслуживанием  органов  местного

самоуправления  Кыштымского

городского  округа

В соответствии с Постановлением Правительства Челябинской области от 11.09.2008 № 275-п «О введении новых систем оплаты труда работников областных государственных учреждений и органов государственной власти Челябинской области, оплата труда которых в настоящее время осуществляется на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников областных государственных учреждений» и в целях упорядочения оплаты труда работников, занятых обслуживанием органов местного самоуправления Кыштымского  городского округа, Собрание  депутатов Кыштымского  городского округа РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение об оплате труда работников, занятых обслуживанием органов  местного самоуправления Кыштымского  городского округа (приложение).

2. Настоящее  решение вступает в силу  после  официального опубликования в средствах  массовой  информации и распространяется на отношения возникшие с 01 апреля 2011 года.

3. Контроль  исполнения  настоящего  решения  поручить  постоянной  депутатской  комиссии по бюджету, экономической  политике и имущественному  комплексу (председатель Балахонова  И.М.).

Глава Кыштымского  городского округа                                   Л.А. Шеболаева

Приложение

к решению  Собрания депутатов

Кыштымского  городского округа

от 24.03.2011г. № 200

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ  ОПЛАТЕ  ТРУДА  РАБОТНИКОВ,  ЗАНЯТЫХ  ОБСЛУЖИВАНИЕМ  ОРГАНОВ  МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯ

КЫШТЫМСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

1. Общие  положения

1. Настоящее  Положение об оплате труда  работников, занятых  обслуживанием  органов местного самоуправления  Кыштымского  городского округа  разработано  в  соответствии  с  Трудовым  кодексом  Российской  Федерации,   (далее именуется - Положение), Постановлением Правительства Челябинской области от 11.09.2008 N 275-п «О введении новых систем оплаты труда работников областных государственных учреждений и органов государственной власти Челябинской области, оплата труда которых в настоящее время осуществляется на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников областных государственных учреждений», постановлением Правительства Челябинской области  от 24 января 2011 г. №2-п « Об оплате труда  работников, занятых обслуживанием  органов государственной  власти  Челябинской  области».

Положение распространяется на работников, занятых обслуживанием органов  местного самоуправления Кыштымского  городского округа (структурных  подразделений  органов  местного  самоуправления Кыштымского городского округа    с  правами   юридического  лица), осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих (далее именуются - работники).

Заработная плата работников (без учета премий и иных стимулирующих выплат), устанавливаемая Положением, не может быть меньше заработной платы (без учета премий и иных стимулирующих выплат), выплачиваемой на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников муниципальных учреждений, при условии сохранения объема обязанностей работников и выполнения ими работ той же квалификации.

2. Система оплаты труда работников включает в себя размеры окладов по профессиональным квалификационным группам,  выплаты компенсационного и стимулирующего характера в пределах утвержденного фонда оплаты труда.

3. Условия оплаты труда работников, включая размер оклада работника, выплаты стимулирующего и компенсационного характера, являются обязательными для включения в трудовой договор.

4. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени, производится пропорционально отработанному времени. Определение размеров заработной платы по месту основной работы, а также по месту работы по совместительству производится раздельно по каждому месту работы.

5. Система  оплаты  труда  работников  устанавливается  с  учетом:

1)  Единого  тарифно-квалификационного справочника работ и  профессий  рабочих;

2)    государственных  гарантий  по  оплате  труда;

3)    перечня  видов  выплат   компенсационного  характера;

4)    перечня  видов   выплат  стимулирующего   характера;

5)    настоящего Положения.

6. Оплата  труда работников включает в себя оклады, выплаты  компенсационного  и  стимулирующего  характера.

2. Порядок  и условия  оплаты труда

7. Оплата труда работников включает:

оклады работников;

выплаты компенсационного характера;

выплаты стимулирующего характера.

8. Размеры окладов работников устанавливаются на основе отнесения профессий рабочих к профессиональным квалификационным группам в соответствии с Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 г. N 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих», в зависимости от присвоенных им квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих  и согласно приложению к настоящему Положению.

3. Порядок  и  условия  установления  выплат

компенсационного характера

9. Работникам устанавливаются  следующие  виды  выплат  компенсационного характера:

1)
выплаты работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда;

2) выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями ( районный  коэффициент);

3) выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, разъездном  характере работы,  совмещении профессий (должностей), расширении  зон  обслуживания,  исполнении  обязанностей  временно  отсутствующего  работника без  освобождения  от работы, определенной  трудовым договором,  выходные  и  нерабочие  праздничные дни, сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных).

10. Выплаты  компенсационного  характера  устанавливаются   к   окладам       работников  в  процентах к  окладам   или  в  абсолютных  размерах,  если  иное  не установлено  законодательством  Российской  Федерации  или  Челябинской  области.

11. Работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда, в соответствии со статьей 147 Трудового кодекса Российской Федерации  устанавливается компенсационная выплата (надбавка).

Размер надбавки составляет:

уборщикам производственных,   служебных помещений за  работу с вредными веществами  - 5 процентов от оклада.

уборщикам производственных,   служебных помещений за уборку общественных туалетов     - 10 процентов оклада.

12. Доплата  за  совмещение  профессий (должностей)  устанавливается  работнику  при  совмещении  им профессий (должностей).  Размер  доплаты  и  срок,  на  который  она  устанавливается,  определяется  по  соглашению  сторон  трудового  договора  с  учетом  содержания  и (или)  объема  дополнительной  работы.  Указанная доплата производиться  в пределах  экономии  фонда  оплаты  труда.

13. Доплата  за увеличение  объема  работы  или  исполнение  обязанностей  временно  отсутствующего  работника  без  освобождения  от  работы,  определенной  трудовым  договором, устанавливается  работнику  в  случае  увеличений  установленного ему  объема  работы  или  возложения  на  него  временно отсутствующего  работника без  освобождения  от  работы,  определенной  трудовым  договором. Размер  доплаты  и  срок,  на  который  она  устанавливается,  определяется  по  соглашению  сторон  трудового  договора  с  учетом  содержания  и  (или)  объема  дополнительной  работы.  Указанная доплата производиться  в пределах  экономии  фонда  оплаты  труда.

14. Доплата  за  ночное  время  производиться  работникам  за  каждый  час  работы  в  ночное  время.  Ночным  считается  время  с 22 часов  до 06  часов.

Размер  доплаты составляет:

 20 процентов  оклада, рассчитанного за час работы  в ночное время.

Расчет  части   оклада за  час  работы  работника  определяется  путем  деления   оклада  работника  на  среднемесячное  количество  рабочих  часов в  соответствующем  календарном  году в  зависимости  от  установленной  продолжительности  рабочей  недели.

15. Доплата за работу  в  выходные  и  нерабочие  праздничные  дни  производится  работникам,  привлекавшимся  к  работе в  выходные  и  нерабочие праздничные  дни, в  соответствии со статьей 153 Трудового кодекса Российской  Федерации.

16. Сверхурочная  работа оплачивается  за первые два часа работы не менее чем в полуторном  размере, за последующие часы - не  менее  чем в двойном размере в соответствии со статьей 152 Трудового кодекса Российской Федерации.

17. За работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, работникам    устанавливаются надбавки:

водителям  автомобилей за  ненормированный  рабочий
  день - до 50 процентов  оклада;

водителям  автомобилей  за  отсутствие   ремонтной  базы  - до  25 процентов  оклада.

18. К заработной  плате  работников  применятся  районный  коэффициент  в  размере  15 процентов.

4. Порядок  и  условия  установления  выплат

стимулирующего  характера

19. В  целях  поощрения  работников  за  выполненную  работу   им устанавливаются   следующие  выплаты  стимулирующего  характера:

1) за  интенсивность  и высокие  результаты  работы;

2) за  качество  выполняемых  работ;

3) за выслугу  лет;

4) премии  по   итогам работы (за  месяц,  квартал,  год);

5)выплаты, учитывающие особенности деятельности отдельных категорий работников.

20. Выплаты   стимулирующего  характера  устанавливаются  к  окладам      и   осуществляются  по  решению  руководителя  органа  местного  самоуправления Кыштымского городского округа (структурного  подразделения  органа  местного самоуправления Кыштымского городского округа    с  правами  юридического лица), в котором  работник  осуществляет трудовую  деятельность (далее -  руководитель),   в  пределах  бюджетных  ассигнований  на  оплату  труда  работников    органов  местного  самоуправления Кыштымского городского округа (структурных  подразделений   органов  местного  самоуправления Кыштымского городского округа    с  правами  юридического лица) на  очередной  финансовый год.

 21. Выплата за интенсивность и высокие результаты  работы осуществляется   за:

качественное выполнение работ высокой напряженности и интенсивности (большой объем, систематическое выполнение срочных и неотложных поручений, а также работ, требующих повышенного внимания и др.);

участие в выполнении важных работ, мероприятий;

  сложность выполняемых работником трудовых функций и работ;

         особый режим  работы.

  Основания установления выплаты указываются в распоряжении (приказе) руководителя  об установлении надбавки.

Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы осуществляются от оклада в размере:

работникам, выполняющим важные и ответственные работы, - до 100 процентов;

работникам 5 - 6 квалификационных разрядов - до 80 процентов;

работникам 3 - 4 квалификационных разрядов - до 60 процентов;

работникам 1 - 2 квалификационных разрядов - до 50 процентов.

По решению  руководителя работнику может быть снижен размер выплаты  или прекращена ее выплата при несоответствии его вышеуказанным основаниям, нарушении трудовой дисциплины. Основанием для снижения размера или прекращения выплаты  является распоряжение (приказ) руководителя.

22. Выплата за качество выполняемой работы устанавливается в размере до 100 процентов оклада в целях усиления материальной заинтересованности работников в повышении качества выполняемых задач, возложенных на органы местного самоуправления Кыштымского  городского округа (конкретного работника), своевременном и добросовестном исполнении своих трудовых функций, повышения уровня ответственности за порученный участок работы.

По решению  руководителя рабочему может быть снижен размер выплаты или прекращена ее выплата при несоответствии его вышеуказанным основаниям, нарушении трудовой дисциплины. Основанием для снижения размера или прекращения выплаты  работнику является распоряжение (приказ) руководителя.

23. Выплата за выслугу лет устанавливается в процентах от оклада в зависимости от стажа работы в органах местного самоуправления Кыштымского  городского округа:

от 3 лет до 8 лет - 10 процентов;

свыше 8 лет до 13 лет - 15 процентов;

свыше 13 лет до 18 лет - 20 процентов;

свыше 18 лет до 23 лет - 25 процентов;

свыше 23 лет - 30 процентов.

24. Выплаты, учитывающие особенности деятельности отдельных категорий работников, в том числе водителей автомобилей всех типов, имеющих 1 класс - в размере 25 процентов оклада, 2 класс - 10 процентов, 3 класс - в размере 5 процентов  оклада за фактически отработанное время в качестве водителя.

25. Премия по итогам работы выплачивается:

ежемесячная, ежеквартальная и годовая;

за выполнение особо важных и срочных работ.

Ежемесячная, ежеквартальная и годовая премии выплачиваются с целью поощрения работника за общие результаты труда и по итогам работы за соответствующий период. При премировании учитывается успешное и добросовестное исполнение работниками своих трудовых функций, а также обеспечение работниками безаварийной работы инженерных и хозяйственно-эксплуатационных систем зданий и сооружений.

Премия по итогам работы выплачивается в пределах фонда оплаты труда и максимальным размером конкретному работнику не ограничивается. Премирование работников осуществляется на основе Положения о премировании, утверждаемого руководителем.

26. Премия за выполнение особо важных и срочных работ выплачивается работникам единовременно по итогам выполнения особо важных и срочных работ с целью поощрения работников за оперативность и качественный результат труда.

27. Выплаты стимулирующего характера производятся по решению руководителя в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на оплату труда работников.

28. Размеры и условия осуществления выплат стимулирующего характера устанавливаются локальными актами органа  местного самоуправления Кыштымского  городского округа в пределах фонда оплаты труда.

5. Заключительные положения

29. Штатное расписание органа местного самоуправления  согласовывается с Финансово- экономическим управлением  Кыштымского  городского округа, утверждается руководителем органа  местного самоуправления Кыштымского  городского округа и включает в себя все профессии рабочих, занятых обслуживанием органа местного самоуправления Кыштымского  городского округа.

30. Фонд оплаты труда органа местного самоуправления Кыштымского  городского округа  для работников, предусмотренных настоящим Положением, формируется на календарный год, исходя из объема лимитов бюджетных обязательств бюджета Кыштымского  городского округа.

31. За счет экономии фонда оплаты труда работникам оказывается материальная помощь в порядке, установленном локальным актом органа местного самоуправления Кыштымского  городского округа.

Приложение

к  Положению об оплате труда работников,

занятых обслуживанием органов

местного самоуправления

Кыштымского  городского округа

Размеры  окладов  общеотраслевых профессий  рабочих  в

органах  местного самоуправления  Кыштымского  городского округа

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих утверждены Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих».

I. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»:

Квалификационный  уровень
Профессии  рабочих
Квалификационный  разряд
Размер оклада

1 квалификационный уровень
гардеробщик

уборщик производственных и служебных помещений

уборщик территории

рабочий по комплексному  обслуживанию и ремонту зданий
1 разряд

1 разряд

1 разряд

2 разряд
2000

2000

2000

2100

II. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»:

1 квалификационный уровень
водитель автомобиля

электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования

слесарь-сантехник
5 разряд

5 разряд

5 разряд
2700

2700

2700